Secondo quanto sopra, e aggiungendo un costo del capitale di rischio per tener conto della componente di

rischio legata alla c.d. “lack of marketability” (per un peso stimato in 200 bp), il costo del capitale proprio è

risultato pari all’13,03%.

Le stime ottenute dal modello di valutazione non evidenziano alcuna perdita di valore (impairment losses) a

livello di CGU.

È stata svolta, come richiesto dai principi IAS/IFRS, un’analisi di sensitività finalizzata a verificare la sensibilità

dei risultati ottenuti al variare di taluni parametri e ipotesi di fondo ai fini dell’impairment.

In particolare è stato verificato l’impatto combinati sul valore d’uso di:

 una variazione in aumento sino a 150 bps del tasso di attualizzazione; e

 una variazione in senso peggiorativo dei flussi finanziari utilizzati.

Nella tabella che segue è riportata la sensitivity del valore d’uso della CGU (in termini di surplus/deficit

emergente dal confronto con il valore di carico) alla variazione peggiorativa del tasso di attualizzazione

(compresa tra 50 e 150 bps), nonché alla variazione in diminuzione del flusso utilizzato per la stima del

terminal value (compresa tra il 5% e il 15%).

Relazioni e Bilancio 2016

94

   Tasso di attualizzazione (kE)

   + 0,5% + 1,0% + 1,5%

Flussi Finanziari

-5% 2.505.522  1.943.922  1.422.739

-10% 1.982.047  1.447.124  950.536

-15% 1.458.572  950.326  478.333

12.2 Attività immateriali: variazioni annue

 Avviamento

 Altre attività

immateriali: generate

internamente

 Altre attività

immateriali: altre   Totale

  Def Indef Def Indef

 A. Esistenze iniziali

622

19

641

 A.1 Riduzioni di valore totali nette

1